
IL Responsabile delle Pubblicazioni
Registro di Settore
N°19  del 28-02-2020

Intervento di mitigazione del rischio idrogeologico in Loc. Ponte Grue km.
CA. 7+100. Affidamento del servizio tecnico di redazione del documento
di valutazione archeologica preventiva art. 25 del D.Lgs 50/2016.

Il Sindaco
f.to Rinaldo SECA

Importo

f.to Rag. Giovanni DI CLAUDIO

VISTO PER L’ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Castelli, 28-02-2020 Il Responsabile del Settore
               Geom. Daniele DI BONAVENTURA

€     1.522,56

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CIG

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, per quindici giorni consecutivi
dal      12-11-2020      al      27-11-2020

Lì  12-11-2020

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA e REGOLARITA' CONTABILE
Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, D.Lgs.267/2000,  il
visto di regolarità contabile ed attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che
pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì  28-02-2020

ZE32C40BA7

DETERMINAZIONE DEL SETTORE UFF. TECNICO

L'anno  duemilaventi addì  ventotto del mese di febbraio, il Responsabile del servizio Di Bonaventura Daniele

Premesso che la regione Abruzzo, con il programma di finanziamento POR FESR Abruzzo 2014-2020 ASSE IX –
Azione 5.1.1 “Prevenzione del rischio idrogeologico e sismico e sostegno alla ripresa economica delle aree
colpite dal terremoto del 2016/2017 Obiettivo specifico 5.1 Azione 5.1.1 Interventi di messa in sicurezza e per
l’aumento della resilienza dei territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera”, intende dare
attuazione agli interveti prioritari in materia di difesa del suolo nei comuni del cratere sismico colpiti da
dissesto idrogeologico;

VISTA la determinazione del responsabile del servizio n. 22 del 08/02/2016 con la quale, al fine di ottenere
l’inserimento in detto programma di interventi, si approvava il progetto definitivo riguardante l’intervento di
mitigazione del rischio idrogeologico in loc. Ponte Grue KM.CA7+100 Castelli (TE);

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale n. DPE013/08 del 01/03/2019 con la quale, ad esito della
formazione di specifica graduatoria, si assentiva al Comune di Castelli l’erogazione delle risorse necessarie al
finanziamento del progetto di Opere di mitigazione del rischio idrogeologico in Loc. Ponte Grue KM.CA7+100
Castelli (TE);

RILEVATO che, nell'ambito dell'acquisizione dei pareri e nulla-osta propedeutici all'approvazione del progetto
esecutivo, si rende necessario, allo scopo e con l'urgenza del caso, procedere all'affidamento di un incarico
professionale per la redazione del documento di valutazione archeologica preventiva di cui all’art.25 del D.Lgs
50/2016 e s.m.i., necessario a corredare la richiesta di parere da presentare alla Soprintendenza per i beni
culturali e del paesaggio;

VISTO che l’Ufficio Tecnico Comunale non dispone di professionalità esperte in materia si ritiene necessario
affidare a professionalità esterne qualificate, l’incarico di redazione della redazione del documento di
valutazione archeologica preventiva di cui all’art.25 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

ACCERTATA, l'urgenza di dare attuazione agli adempimenti del caso, al punto da rendere conveniente per
l'Ente, nell'esercizio della facoltà concessa dal combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 del D. Lgs.
50/2016, che prevede per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, la
possibilità di affidamento diretto e all’art. 31, comma 8, del medesimo decreto procedere anche ed

COPIA

COMUNE DI CASTELLI
(Provincia di Teramo)
Settore TECNICO

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO

N° 26   DEL  28-02-2020



eventualmente tramite affidamento diretto della prestazione di che trattasi, previo esperimento delle
doverose indagini di mercato;

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, come modificato dalla Legge di Bilancio 2019, ai
sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 € è ammesso l’affidamento
anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione.

RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza,
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine del miglior
perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, si procedeva ad interpellare lo
Studio Associato per l’Archeologia SAxA con sede c/o Str. Comunale per Monticchio n. 55 cap 67100 L’Aquila
C.F./PIVA 01971670664, allo scopo al fine di acquisire specifica offerta economica in merito all'affidamento del
servizio di che trattasi;

ATTESO che il medesimo Studio nella persona dell’Archeologa Tania di Pietro, dopo aver preso visione dello
stato dei luoghi, rimetteva la propria offerta economica di cui al prot. n. 779 del 24/02/2020 di € 1.200,00 oltre
oneri previdenziali pari ad € 48,00 ed iva € 274,56, per complessivi € 1.522,56;

CONSIDERATO, altresì, che essendo il valore del servizio inferiore a € 5.000,00, l’affidamento può essere diretto
senza obblighi di ricorso al mercato elettronico della P.A.;

RILEVATO che l'offerta pervenuta contiene gli elementi essenziali in termini di idoneità dei requisiti
professionali nonché di congruità del corrispettivo e che, pertanto, possa procedersi all'affidamento di che
trattasi;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: redazione dello Studio di

valutazione archeologica preventiva (art.25 del D.Lgs. 50/2016) nell’ambito dell’intervento di mitigazione
del rischio idrogeologico in Loc. Ponte Grue KM. CA.7 +100 Castelli (TE);
la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto

disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016;

RITENUTO quindi ricorrere i presupposti legislativi e l’opportunità di affidare il servizio de quo con le modalità
sopra esposte;

VISTA la regolarità contributiva e previdenziale dei professionisti facenti parte dello studio in questione;

VISTO il D.L.vo n.267, 18.8.2000;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state assegnate al sottoscritto le funzioni di cui ai
commi 2 e 3 dell’ art. 107 dello stesso D.L.vo n.267;

VISTO lo statuto ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A

di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE l'offerta tecnica ed economica pervenuta da parte dello Studio2.

Associato per l’Archeologia SAxA con sede c/o Str. Comunale per Monticchio n. 55 cap 67100 L’Aquila
C.F./PIVA 01971670664 che con propria nota prot. n. 779 del 24/02/2020 proponeva il conferimento
dell'incarico della redazione del documento di valutazione archeologica preventiva nell’ambito
dell’intervento di mitigazione del rischio idrogeologico in loc. Ponte Grue Km.CA7+100 Castelli;
DI AFFIDARE, pertanto, al ricordato Studio Associato di Archeologia SAxA di:3.

- DI PIETRO Tania nata a Teramo (TE) il 22/07/1984 C.F. DPTTNA84L62L103B;

- LEUZZI Roberta nata a L’Aquila (AQ) il 24/02/1978 C.F. LZZRRT78B64A345E;

- MELONI Luigina nata a Teramo (TE) il 30/04/1979 C.F. MLNLGN79D70L103R;

l'incarico relativo al servizio tecnico di redazione del documento di valutazione archeologica
preventiva nell’ambito dell’intervento di mitigazione del rischio idrogeologico in loc. Ponte Grue

Km.CA7+100 Castelli, per un importo complessivamente stabilito in € 1.522,56 oneri previdenziali
ed iva compresi;

DI DARE ATTO che:4.

-  l'intervento in parola è individuato al codice C.U.P. H24J19000170002.
- il codice CIG è ZE32C40BA7
- che all’onere per il servizio in oggetto si farà fronte ad avvenuta erogazione delle risorse assegnate
al Comune di Castelli dalla Giunte Regionale  POR FESR Abruzzo 2014.2020.
- ai sensi dell'art.3 della legge n. 241/1990 e dell'art.31 D. Lgs. 50/2016 che il Responsabile Unico
del procedimento è il sottoscritto geom. Daniele DI BONAVENTURA.

di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 1.522,56 (oneri prev.li ed IVAcompresi), al capitolo5.
n.1461 del bilancio (anno 2019-2021), nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n.
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:

N. Capitolo
Codifica Armonizzazione dei sistemi contabili  D.Lgs.118/2011 Importo

Miss.Prog.GruppoTitolo2'Livello3'Livello4'Livello5'Livello
1461 11 2 03.2 1 3 1 2 999 € 1.248,00
1661 99 1 01.1 7 2 1 2 1 € 274,56

di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il6.
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di
finanza pubblica;
di dare alla presente valore sinallagmatico con la sottoscrizione per accettazione da parte dello Studio7.
Associato per l’Archeologia nella persona dell’archeologa DI PIETRO Tania che si obbliga nel contempo
a rimettere il documento di valutazione archeologica preventiva (al netto dei tempi necessari per il
reperimento della documentazione) entro 15 giorni dalla data di sottoscrizione della presente.
di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e8.
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.
che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio9.
online, sul profilo internet del Comune di Castelli nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi
degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016.

La sottoscritta Archeologa Tania DI PIETRO, nata a Teramo il 22/07/1984 in qualità di socia e
rappresentante legale dello Studio Associato per l’Archeologia SAxA con sede c/o la Str. Comunale
per Monticchio n. 55 – 67100 L’Aquila P.IVA/C.F. 01971670664 iscritta all’elenco degli operatori
abilitati alla redazione del documento di valutazione archeologica del progetto preliminare di
opera pubblica del MIBACT al n. 892, dichiara di aver preso visione del presente atto e di
accettarne ogni sua parte e di impegnarsi a consegnare gli elaborati relativi al documento di
valutazione archeologica preventiva (al netto dei tempi necessari per il reperimento della
documentazione) entro 15 giorni dalla sottoscrizione della presente.

Sottoscrive pertanto la presente dichiarazione in segno di espressa approvazione delle condizioni
sopra riportate, dando pertanto atto, che la presente determinazione n°               del 
assume valore sinallagmatico.

Castelli, lì________________

IL PROFESSIONISTA                                             IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO COMUNALE
   geom. Daniele DI BONAVENTURA



Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile dell’Area Tecnica
F.to Geom. Daniele DI BONAVENTURA


